
 

 

PORTARIA N.º 424/2022 

DATA: 28/09/2022 

 

O Gabinete Municipal, Estado do Paraná, por meio do Prefeito 

Municipal de Pinhão José Vitorino Prestes, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e considerando os dispostos na Lei 

Municipal n.º 2210/2022, de 30 de maio de 2022;  

 

Resolve:                                                                                             
Art. 1º. Reenquadrar as responsabilidades e percentuais das 

gratificações de função dos servidores públicos municipais, abaixo relacionados, conforme disposto na Lei 
Municipal n.º 2210/2022, de 30 de maio de 2022: 

Servidor Cargo Hierarquia do 
nível 

Responsabilidade atribuída Percentual da 
Gratificação de 

Função 

Acir da Silva 
Santos 

Pintor Coordenador II Realização das pinturas do 
Paço Municipal e demais 
pinturas necessárias nas 
repartições públicas 
municipais. 

 
 

30% 

Adecleverson 
Rodrigo Santos 

Auxiliar 
Administrativo 

Coordenador III Setor de cadastro econômico. 40% 

Adelar França 
Costa 

Oficial 
Administrativo 

Coordenador III Setor de Patrimônio. 40% 

Adriane Liber 
Boeira 

Auxiliar 
Administrativo 

Coordenador III Divisão administrativa e 
orçamentária da Secretaria de 
Assistência Social. 

40% 

Andrieli Ap. 
Dalcortivo 
Levinski 

Auxiliar 
Administrativo 

Coordenador III Atos de Pessoal. 40% 

Antonio 
Alexandre 

Rodrigues de 
Souza 

Auxiliar 
Administrativo 

Coordenador III Sistema de Controle de 
Frequência dos servidores, por 
meio do Registro Eletrônico de 
Ponto – REP. 

40% 

Antonio Assis 
Repczuk 

Motorista de 
Veículos Pesados 

Direção Setor de transporte da 
secretaria de saúde. 

60% 

Antonio Reynaldo 
Possato 

Mecânico Direção Trabalhos do setor de oficina 
mecânica da secretaria 
infraestrutura. 

60% 

Audilene 
Dalcurtivo 

Atendente Social Coordenador III Centro de Referência de 

Assistência Social 

(CREAS). 

40% 

Candida Pereira 
Antonichen 

Auxiliar 
Administrativo  

Coordenador II Programa de Regularização 
Fundiária. 

20% 

 
 
 
 

Carine Maria 
Cavalli 

 
 
 
 

Enfermeira 

 
 
 
 

Coordenador III 

Instrumentos de Gestão da 
Secretaria Municipal de Saúde, 
sendo a programação anual de 
saúde, relatórios 
quadrimestrais, plano de 
saúde, relatório de gestão e 
projetos, pelas emendas 
parlamentares da saúde, todos 
os convênios estaduais e 

 
 
 
 

40% 



 

 

federais, os recursos de 
programas governamentais, 
prestação de contas da referida 
secretaria, como também pelo 
sistema DigiSUS. 

Carolina Martins 
Abreu 

Farmacêutica Coordenador II Laboratório municipal. 20% 

Cícero Frondiz 
Nogueira 

Motorista de 
Veículos Pesados 

Direção Setor de serviços de 
manutenção da rede viária. 

60% 

 
 
 
 
 
 

Efrin Kattana 
Vitkowski 

 
 
 
 
 
 

Monitor de Creche 

 
 
 
 
 
 

Coordenador III 

Documentação escolar da 
Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, 
outorgando à mesma poderes 
para assinar relatórios e 
demais documentos que se 
fizerem necessários. A referida 
servidora também ficará 
responsável pelo 
assessoramento do sistema de 
acompanhamento de 
frequência escolar e do 
Programa Bolsa Família, como 
também pelos cadastros dos 
alunos matriculados na 
Educação do Campo e nos 
Centros de Educação Infantil.  

 
 
 
 
 
 

40% 

Elias Santana de 
Camargo 

Contador Chefia Contabilidade do Fundo de 
Previdência do Município de 
Pinhão - FUNPREV. 

50% 

Elissa de Fátima 
Stefaniw 

Auxiliar 
Administrativo 

Coordenador III Pelos editais e pelo setor de 
licitações. 

40% 

 
Eloiza Iassuoka 

 
Auxiliar 

Administrativo 

 
Coordenador III 

Controle orçamentário e 
financeiro da secretaria 
municipal de indústria, 
comércio e turismo. 

 
40% 

Elson Duarte Fiscal Geral Direção Departamento de Tributação. 60% 

Eneas Alves Marceneiro Coordenador II Setor de marcenaria. 30% 

 
Eneoraldo Caldas 

de Camargo 

 
 

Pintor 

 
 

Coordenador II 

Realização das pinturas do 
Paço Municipal e demais 
pinturas necessárias nas 
repartições públicas 
municipais. 

 
 

30% 

Eromar Frank Guardião Coordenador I Registro e verificação dos 
cadastros do Fomento Paraná. 

20% 

Evelyn Lazzeris de 
Lima 

Técnico em Finanças Chefia Sistema de Informação 
Municipal – SIM/AM. 

50% 

 
 

Felipe José Dellê 

 
Técnico em 
Informática 

 
 

Direção 

Departamento de tecnologia 
da informação e responsável 
pelo gerenciamento, 
supervisão e/ou implantação 
de projetos relacionados a TI. 

 
 

60% 

Ismael de Oliveira 
Machado 

Servente de 
Limpeza 

Coordenador III Atividades de limpeza da 
Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Obras e Urbanismo. 

 
40% 



 

 

 
Ivo Hoffmann 

Motorista de 
Veículos Pesados 

 
Diretor 

Serviços relacionados à 
manutenção dos veículos da 
frota da Secretaria Municipal 
de Saúde. 

 
60% 

 
Jerson Afonso de 

Lima 

 
 

Agente de Saúde 

 
 

Coordenador II 

Setor de Tratamento Fora do 
Domicílio (TFD), agendando 
consultas e exames de 
especialidades, e demais 
decisões inerentes à função. 

 
 

30% 

 
João Batista 
Ferreira de 

Almeida 

 
Servente de 

Limpeza 

 
Coordenador II 

Serviços de documentação, 
arquivos e demais 
coordenações referentes aos 23 
(vinte e três) cemitérios do 
Município. 

 
30% 

João Rubleski 
Junior 

Enfermeiro Coordenador II Centro de Atenção Psicossocial 
(CAPS). 

30% 

Jocenei Kitcki dos 
Santos 

Motorista de 
Veículos Leves 

Direção Departamento de Transporte 
Escolar. 

60% 

 
 

Jociele de Ramos 
Bueno 

 
 

Servente de 
Limpeza 

 
 

Coordenador III 

Alimentação dos Sistemas de 
Gestão do Transporte Escolar 
(SIGET), do Programa 
Nacional de Apoio Nacional 
ao Transporte Escolar 
(PNATE)  e do Programa 
Estadual de Transporte Escolar 
(PETE).   

 
 
 
 

40% 

José Rennan Souza 
da Silva 

Enfermeiro Coordenador I Setor de Vigilância em Saúde. 20% 

Lauan Fernando 
Gomes Mendes 

Guardião Direção Pregão. 60% 

Layson Ricardo 
Alves 

Topógrafo Coordenador III Trabalhos de 
Georreferenciamento. 

40% 

Luana Alves 
Strontzk 

Enfermeira Coordenador II Setor de Atenção Básica. 30% 

Luciana Yumi 
Inoue 

Auxiliar 
Administrativo 

Coordenador II Setor dos médicos e também 
os serviços relacionados ao 
Programa Mais Médicos. 

30% 

Luiz Carlos Streski Digitador Coordenador II Supervisão da digitação de 
documentos da secretaria de 
meio ambiente, urbanismo e 
habitação. 

30% 

Luiz Paintner Motorista de 
Veículos Pesados 

Coordenador III Frota do transporte escolar, 
incluindo as saídas dos ônibus 
escolares, como também a 
frequência e as horas extras 
dos motoristas. 

40% 

Mara Rosa do 
Nascimento 

Auxiliar 
Administrativo 

 
Coordenador I 

Gerência da Agência da 
Secretaria Estadual de 
Emprego e Relações de 
Trabalho neste Município. 

 
20% 

Marcia Maria da 
Silva Machado 

Técnico em Finanças Controle Interno Controladoria Interna do 
Município e do Fundo de 
Previdência Municipal de 
Pinhão - FUNPREV. 

50% 



 

 

 
 
 

Marcio Ricardo 
Antunes 

 
 
 

Operador de 
Computador 

 
 
 
 

Coordenador II 

Setor de Informática da 
secretaria de saúde, como 
também responsável pela 
elaboração de memorandos, 
ofícios, aviso de férias, 
relatórios de horas extras e 
faltas dos servidores, e outros 
documentos da referida 
secretaria relacionados ao 
departamento pessoal. 

 
 
 
 

30% 

Matilde da Luz 
Martins Abreu 

Procurador do 
Município 

Procurador do 
Município 

Assessoria Jurídica do Fundo 
de Previdência do Município 
de Pinhão - FUNPREV. 

40% 

Mauro André 
Krupp 

Procurador do 
Município 

Assessoramento 

 

Processos trabalhistas do 
Município.  
 

40% 

 
Maycon Eder de 

Lima 

Motorista de 
Veículos Pesados 

 

 
Direção 

 

Ações das equipes que 
realizam o transporte do 
cascalho. 

 
60% 

 
Mirian Kostiuk de 

Santana 
 

 
Desenhista 

 

 
Coordenador III 

 

Trabalhos administrativos da 
secretaria de meio ambiente, 
urbanismo e habitação e 
também pelas informações dos 
dados do módulo de obras 
para o SIM-AM. 

40% 

Neilor de Oliveira Motorista de 
Veículos Pesados 

Coordenador III Posto de Atendimento do 
Detran-Pr do Município. 

40% 

 

 

Nelci Rodrigues 

 

 

 

Pintor 

 

 
 
 

Coordenador III 

Ações da equipe de 
manutenção da secretaria de 
educação e cultura, realização 
de pinturas e reformas em 
geral, controle de estoque, 
orçamentos e compra de 
materiais. 

 
 
 

40% 

Nerusa Barbieri Auxiliar 
Administrativo 

Chefia  Divisão administrativa e 
orçamentária da Secretaria de 
Educação e Cultura. 

50% 

Paulo Sergio de 
Ramos 

Oficial 
Administrativo 

Coordenador III Atividades administrativas da 
Secretaria de Infraestrutura. 

40% 

Pedro Proença de 
Camargo 

Carpinteiro 

 

Coordenador I Serviços de carpintaria. Da 
Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 

20% 

Reges Monteiro 
dos Santos 

 

Auxiliar 
Administrativo 

 

Coordenador III Implantação do Sistema de 
Escrituração Digital das 
Obrigações Fiscais, 
Previdenciárias e Trabalhistas 
(eSocial). 

40% 

 

Regiane Aparecida 
Fonseca 

 

 

Auxiliar 
Administrativo 

 

 
 

Coordenador II 

Divisão administrativa e 
orçamentária da Secretaria de 
Esportes, como também pela 
coordenação de eventos 
esportivos. 

 
 

30% 



 

 

 

Robson Ribas dos 
Santos 

 

 

Auxiliar 
Administrativo 

 

 
 

Chefia 

Divisão financeira na 
preparação de pagamentos e 
transferências bancárias da 
Tesouraria da Secretaria de 
Finanças. 

 
50% 

Ronaldo Adriano 
Medeiros 

Eletricista 

 

Direção 
 

Setor de Iluminação Pública e 
Manutenção Elétrica. 

60% 

Rosa do Belém 
Tussolini 

 

Servente de 
Limpeza 

 

Coordenador III Agendamento dos serviços de 
terra, limpa fossa, iluminação 
pública, distribuição de senhas 
para o cadastro da COHAPAR 
e entrega de bufunfa. 

 
40% 

 

Rosiane Ida da 
Silva da Luz 

 

 

Auxiliar 
Administrativo 

 

 
 

Chefia 

Recebimento, controle e 
distribuição das demandas 
relativas à Procuradoria do 
Município e pelo Controle e 
Pagamento dos Precatórios e 
RPVs. 

 
 

50% 

Salles Henrique da 
Silva 

Técnico em 
Informática 

Coordenador I Servidores de arquivos e de 
dados da Prefeitura. 

20% 

Sandra Mara 
Rodrigues de 

Freitas 

Educador/Cuidador 

 

Coordenador II Auxiliar nas ações de 
prevenção da Proteção Básica 
promovidas pelo CRAS e 
CRAS Volante. 

30% 

Sandro dos Santos 
Bonetti 

Auxiliar 
Administrativo 

Coordenador I Divisão administrativa e 
orçamentária da secretaria de 
agricultura e pecuária. 

20% 

Silvério Ferreira 
Martins Junior 

 

Desenhista 

 

Coordenador II Trabalhos e ações relacionados 
aos projetos arquitetônicos da 
Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Urbanismo e 
Habitação. 

30% 

Simone Liber 
Boeira 

 

Secretario Escolar 

 

Coordenador III Auxiliar na elaboração e 
arquivamento dos atos 
administrativos do Gabinete 
do Prefeito e Procuradoria 
Municipal. 

40% 

Sineia Cordeiro 
Do Nascimento 

Técnico em 
Enfermagem 

Coordenador II Estratégia Saúde da Família 
(ESF) Centro. 

40% 

Siroley Ferreira 
Machado 

 

Digitador 

 

Coordenador III Abertura, manutenção e 
encerramento de empresas e 
alvarás de autônomos. 

40% 

Sirse do Carmo 
Freitas 

 

Servente de 
Limpeza 

 

Coordenador III Prestação de serviços na 
cozinha da Escola Municipal 
Professora Eroni Santos 
Ferreira, cobrindo as licenças 
das cozinheiras da referida 
escola. 

40% 

Solange Aparecida 
De Almeida Alves 

Digitador 

 

Coordenador III Controle das licenças prêmios. 40% 



 

 

Tadeu Francisco 
Tavares Gawron 

Auxiliar 
Administrativo 

Direção 
 

Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos. 

60% 

 

 

Tomaz Luiz 
Caldas 

 

 

 

Motorista de 
Veículos Pesados 

 

 
 
 
 

Direção 
 

Controle e manutenção da 
frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Agricultura e 
Pecuária, o mesmo também 
passou a responder como 
auxiliar de fiscalização dos 
bens e equipamentos cedidos 
às Associações e Cooperativas 
de Produtores Rurais. 

 
 
 
 

60% 

Valéria Aparecida 
Garcia 

Auxiliar 
Administrativo 

Coordenador I Setor de Contratos. 20% 

Vanessa Schmitt 

 

Contador 

 

Direção 
 

Setor de Contabilidade e 
Assessoria Contábil direta de 
todas as secretarias quanto à 
execução orçamentária anual. 

 
60% 

Vania Carla 
Oliveira 

Monitor De Creche 

 

Coordenador I Registro e verificação dos 
cadastros do Fomento Paraná. 

20% 

Vivian Cristiane 
Kempf Machado 

Auxiliar 
Administrativo 

 

Coordenador III Preenchimento e manutenção 
das informações dos sistemas 
integrados – SIOP, SIOPS, 
SICONFI, SADIPEM. 

40% 

Waldir Figueiredo 
Reccanello 

Procurador Do 
Município 

 

 
Assessoramento 

Assistência Jurídica do 
Município. 

 
40% 

 

 

Willerson Raphael 
Giacomitti Gavino 

 

 

 

Fiscal de Vigilância 
Sanitária 

 

 
 
 
 

Coordenador III 

Atividades relacionadas ao 
Licenciamento dos Cemitérios, 
bem como a operação do 
Aterro Sanitário, dentre outras 
atividades as quais necessitam 
da elaboração de projetos e a 
emissão de Anotação de 
Responsabilidade Técnica 
(ART). 

 
 
 
 

40% 

Zeno Vilson 
Matulle 

Carpinteiro 

 

Chefia Conservação e manutenção de 
pontes e bueiros no território 
do Município de Pinhão. 

50% 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, retroagindo 

seus efeitos a 01 de setembro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 

28 de setembro de 2022. 

 


